

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť PODRAVKA INTERNATIONAL, s.r.o. (ďalej len Spoločnosť) bola založená dňa 15. októbra 1993 a do obchodného registra bola zapísaná 08. decembra 1993 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I, oddiel Sro, vložka č. 6184/B). Dňa 21. apríla 2010 bola v obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica vykonaná zmena sídla spoločnosti (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel Sro, vložka č. 18716/S). Sídlo spoločnosti, ktoré sa predtým nachádzalo v Bratislave, Haburská 49/D (12. októbra 2007 – 21. apríla 2010) sa na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia konaného dňa 08. decembra 2009 premiestnilo do Zvolena na miesto jej prevádzky. Konateľom spoločnosti je od 01. apríla 2005 Ing. Miroslav Rybár.

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živností (veľkoobchod) v rozsahu voľných živností
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných činností
- veľkoobchod s poľnohospodárskymi výrobkami
- veľkoobchodná činnosť s tovarom v rozsahu voľných živností
- sprostredkovateľská činnosť
- sprostredkovanie obchodu
- cestná motorová doprava – vnútroštátna nákladná cestná doprava

3. Priemerný počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	37	38
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	39	39
počet vedúcich zamestnancov	4	3

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods.5 Obchodného zákonníka

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 20.6.2013

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2012 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 25. októbra 2013. Súvaha a výkaz ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie boli zverejnené v Obchodnom vestníku č.200/2013 z 16.októbra 2013

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 20.6.2013 schválilo nezávislého audítora Ing. Anna Kalinová . č. licencie 517 na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

Vyššie uvedený nezávislý audítor vykonáva v Spoločnosti zároveň overenie výročnej správy .

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI

- **Zoznam členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov spoločnosti v účtovnom období**

Štatutárny orgán spoločnosti : Konateľ : Ing Miroslav Rybár

- **Štruktúra spoločníkov ku dňu zostavenia účtovnej závierky**

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
a	b	c	d	e
Podravka-Lagris, a.s. Dolní Lhota 39, Dolní Lhota u Luhačovic - ČR	595 400	98	25	-
PODRAVKA prehrambena industrija, d.d. , A.Starčevica 32, Koprivnica - HR	13 728	2	75	
Spolu	608 678	100	100	

▪ **Štruktúra spoločníkov do dňa jej zmeny v priebehu účtovného obdobia**

Štruktúra spoločníkov oproti minulému obdobiu zostala bezo zmeny.

C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky skupiny podnikov spoločnosti PODRAVKA, d.d., Chorvátsko . Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny podnikov zostavuje spoločnosť PODRAVKA, prehrambena industrija, d.d., A. Starčevica 32, Koprivnica , Chorvátsko. Konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle uvedenej Spoločnosti.

D. V POZNÁMKACH SA UVÁDZAJÚ INFORMÁCIE O :

- Použitých účtovných zásadách a účtovných metódach
- Údajoch vykázaných na strane aktív súvahy
- Údajoch vykázaných na strane pasív súvahy
- Výnosoch
- Nákladoch
- Daniach z príjmov
- Údajoch na podsúvahových účtoch
- Iných aktívach a iných pasívach
- O príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov
- Vzťahoch s priaznivými osobami
- Skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia
- Prehľad zmien vlastného imania

V súlade s § ods.5 opatrenia č. 4455/2003-92 v poznámkach sa uvádzajú informácie pre ktoré má Spoločnosť obsahovú náplň. Niektoré prípady sú napriek tomu komentované spôsobom, že v roku 2013 nevznikli.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená v súlade so zákonom č.431/2002 Z. z. o účtovníctve , opatrením MF SR č.23054/2002-92 v znení neskorších zmien a opatrenia č. 4455/2003-92 v znení neskorších zmien.

Účtovná závierka bola vypracovaná na základe historických cien a za predpokladu nepretržitého trvania (going concern). Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje , aby vedenie Spoločnosti robilo určité odhady, ktoré majú vplyv na vykazované hodnoty aktív a pasív a vykazované náklady a výnosy za vykazované obdobie .Budúce udalosti a ich vplyvy sa nedajú predvídať s určitosťou, preto pri výskyte nových udalostí sa skutočné výsledky môžu líšiť od účtovných odhadov. V účtovnej závierke sa použili tieto kľúčové odhady a predpoklady :

- Hodnotenie majetku, či nedošlo k zníženiu jeho hodnoty (tvorba opravných položiek)
- Hodnotenie, či zásoby vykázané v čistej realizačnej hodnote (tvorba opravných položiek)
- Hodnotenie, či inkaso pohľadávok nie je spochybnené (tvorba opravných položiek)

V Spoločnosti sa od 1. júla.2006 používa súbor modulov systému SAP . Uvedený ekonomický informačný systém SAP sa používa v rámci skupiny podnikov spoločnosti PODRAVKA, d.d. Chorvátsko . V roku 2013 sa nezmenili zodpovedné osoby za vedenie účtovníctva .

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovníctvo je vedené na aktuálnom princípe, t.j. o nákladoch a výnosoch sa účtuje v momente ich vzniku, bez ohľadu na dátum úhrady, inkasa alebo deň vyrovnania iným spôsobom. Dodržiava sa pritom zásada časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov.

Pri oceňovaní sa uplatňuje princíp historických cien. Položky , ktoré sa oceňujú v reálnej hodnote (realizované cenné papiere a deriváty držané na obchodovanie) účtovná jednotka nevlastní .

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované počas celého účtovného obdobia a vychádzajú s platnej legislatívy, t.j. zákon o účtovníctve a súvisiace opatrenia.

3. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

(a) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z cudzích zdrojov, ani realizované kurzové rozdiely.

(b) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie , skonto, zľavy a pod). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Pohyb zásob rovnakého druhu na sklade spoločnosť oceňuje od 1. januára 2005 cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom počítaným pri každom pohybe zásob za účelom získania verného pohľadu na ocenenie zásob.

Spoločnosť niektoré druhy materiálu –kancelársky materiál, režijný materiál , hygienické potreby , náhradné diely , auto potreby, PHM a pod. nepovažuje za zásoby a účtuje ich priamo do nákladov bez väzby na sklad . Pri uzavieraní účtovných kníh sa porovná skutočná spotreba so zaúčtovanou spotrebou . V prípade rozdielu sa materiál zúčtuje na príslušný analytický účet zásob .

Zásoby - reklamné a propagačné predmety ,obaly (okrem reklamných a propagačných materiálov, ktoré sa bezodkladne pri nákupe použijú - v tomto prípade idú priamo do spotreby), sa oceňujú obstarávacou cenou , ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním . Nakúpené reklamné a propagačné predmety a obaly sa evidujú v skladovej evidencii .Pohyb zásob reklamných a propagačných predmetov a obalov rovnakého druhu na sklade spoločnosť oceňuje cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom počítaným pri každom pohybe zásob za účelom získania verného pohľadu na ocenenie zásob. V účtovnej evidencii Spoločnosť rozdeľuje reklamné predmety a obaly podľa pôvodu ich nákupu – v rámci skupiny a externe.

Spoločnosť vedie zásoby tovaru v skladovej evidencii podľa doby spotreby a šarží. V účtovnej evidencii Spoločnosť rozdeľuje zásoby podľa pôvodu ich nákupu a podľa brand značky -v rámci skupiny a externe .

V prípade že z doby spotreby uplynuli $\frac{2}{3}$ a viac ako aj v prípade poškodenia spotrebiteľského balenia na zásobách u ktorých neuplynula doba spotreby $\frac{2}{3}$ a viac , Spoločnosť tvorí opravné položky vo výške $\frac{2}{3}$ z hodnoty dotknutých zásob.

(c) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, sporné a nevymožiteľné pohľadávky opravnou položkou. Spoločnosť vytvára opravné položky k pohľadávkam po lehote splatnosti od 180-270 dní vo výške 50 % z ich menovitej hodnoty a k pohľadávkam po lehote splatnosti 360 dní a viac vo výške 100 % menovitej hodnoty. K pohľadávkam v konkurze a reštrukturalizácii tvorí Spoločnosť opravnú položku vo výške 100 % z ich menovitej hodnoty. K pohľadávkam pri ktorých je ku dňu účtovnej závierky značné riziko ich vymoženia vytvára spoločnosť opravnú položku vo výške 100 % z ich menovitej hodnoty bez ohľadu na lehotu po splatnosti .Pohľadávky vyjadrené v cudzej mene sú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ocenené reálnou hodnotou . Nerealizované kurzové rozdiely vzniknuté z precenenia jednotlivých pohľadávok v cudzej mene k 31.12. sa účtujú na samostatný analytický účet odberateľov (

kurzové rozdiely sú súčasťou ich ocenenia reálnou hodnotou). Pri inkase pohľadávok sa precenenie z nerealizovaných kurzových rozdielov automaticky rozpúšťa vo vzťahu k oceneniu kurzom komerčnej banky v deň inkasa.

(d) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Peňažné prostriedky vyjadrené v cudzej mene sú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ocenené reálnou hodnotou .(kurzové rozdiely sú súčasťou ich ocenenia reálnou hodnotou) .

(e) Časové rozlíšenie nákladov a výnosov

Náklady a výnosy sa účtujú do obdobia s ktorým časovo a vecne súvisia a vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Opravy nevýznamných nákladov a výnosov sa účtujú ako účtovné prípady bežného účtovného obdobia na príslušných účtoch nákladov alebo výnosov .

Opravy nákladov a výnosov minulých období sa účtujú podľa významnosti v účtovnom období v ktorom došlo k zisteniu chýb v zmysle zákona o účtovníctve a postupov účtovania . Za významnú opravu nákladov a výnosov minulých období sa považuje suma, ktorá je vyššia alebo rovná 5 % základného imania spoločnosti .

Opravy významných nákladov a výnosov (prevyšujúce alebo rovnajúce sa 5 % základného imania čo činí 30 434 EUR) sa v bežnom účtovnom období budú účtovať na účet 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov alebo na účte 429 – Neuhradená strata minulých rokov .

(f) Rezervy a opravné položky

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým obmedzením alebo výškou , tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Spoločnosť tvorí rezervy predovšetkým na nevyčerpané dovolenky, prémie a odmeny, nevyfakturované dodávky, audit, pokuty , exekučné poplatky , záručný servis a bonusy.

Spoločnosť tvorí na základe zásady opatrnosti opravné položky k nasledovnému majetku:

- a) k zásobám ,a to vo výške 2/3 z hodnoty zásob u ktorých uplynuli 2/3 z doby spotreby
a k poškodeným zásobám vo výške 2/3 z obstarávacej ceny
- b) k pohľadávkam pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ju dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a sú po lehote splatnosti od 180 - 270 dní vo výške 50 % z ich menovitej hodnoty , k pohľadávkam po lehote splatnosti 360 dní a viac vo výške 100 % menovitej hodnoty , k pohľadávkam v konkurze a reštrukturalizácii vo výške 100 % z ich menovitej hodnoty. K pohľadávkam pri ktorých je ku dňu účtovnej závierky značné riziko ich vymoženia vytvára spoločnosť opravnú položku vo výške 100 % z ich menovitej hodnoty bez ohľadu na lehotu po splatnosti .
- c) k dlhodobému odpisovanému hmotnému majetku v prípade zistenia pri inventarizácii, že hodnota predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov dlhodobého majetku alebo predpokladanej predajnej ceny dlhodobého majetku je nižšia ako jeho netto hodnota v účtovníctve, Spoločnosť vytvára opravnú položku vo výške rozdielu účtovnej hodnoty a jeho zistenej úžitkovej hodnoty

(g) Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Závazky vyjadrené v cudzej mene sú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ocenené reálnou hodnotou . Nerealizované kurzové rozdiely vzniknuté z precenenia jednotlivých záväzkov v cudzej mene sa účtujú na samostatný analytický účet dodávateľov (kurzové rozdiely sú súčasťou ich ocenenia reálnou hodnotou). Pri platbe záväzkov sa precenenie z nerealizovaných kurzových rozdielov automaticky rozpúšťa vo vzťahu k reálnemu oceneniu kurzom komerčnej banky v deň platby.

(h) Krátkodobé úvery

Spoločnosť ako krátkodobé úvery vykazuje aj dlžné sumy na kreditnej karte Spoločnosti Krátkodobý úver je bezúročný , nakoľko splátky dlžných súm sa uhrádzajú inkasom v deň maturity bezúročného obdobia stanoveného v Zmluvných podmienkach pre používanie kreditnej karty . Krátkodobý bezúročný úver ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka je ocenený reálnou hodnotou.

(i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(j) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou
- b) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky v budúcnosti

Spoločnosť účtuje o odloženej dani od roku 2003.

(k) Operatívny prenájom

Majetok prenajatý na základe operatívneho leasingu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník. Spoločnosť prenajatý majetok na základe operatívneho leasingu eviduje na podsúvahových účtoch.

Spoločnosť eviduje na podsúvahových účtoch prenajaté telekomunikačné zariadenia – ústredňu a telefóny a palubnú jednotku SKYTOLL.

(l) Cudzia mena

Majetok a záväzky ,ktoré sú vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá kurzom Európskej centrálnej banky alebo Národnej banky Slovenska, ak voči danej mene nebol určený kurz Európskou centrálnou bankou, vyhláseným v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu .Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka , sa majetok a záväzky v cudzej mene ,okrem prijatých a poskytnutých preddavkov ,

prepočítavajú na eurá kurzom Európskej centrálnej banky vyhláseným v tento deň. Kurzové rozdiely vznikajúce ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka z ocenenia majetku a záväzkov sa účtujú výsledkovo .

(m) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (bonusy, skontá, fakturačné zľavy , dobropisy a pod.)

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok

Dlhodobý nehmotný majetok

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené na základe predpokladanej doby jeho používania a obstarávacej ceny. Odpisovať sa začína mesiacom, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Dlhodobý nehmotný majetok , ktorého obstarávacia cena je vyššia ako 1 660 EUR a nižšia ako 33 194 EUR sa odpisuje do troch rokov od jeho zaradenia do používania. Dlhodobý nehmotný majetok , ktorého obstarávacia cena je vyššia ako 33 194 EUR sa odpisuje do piatich rokov od jeho zaradenia do používania. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok , ktorého obstarávacia cena je od 664 EUR do 1660 EUR vrátane sa odpisuje do troch rokov od jeho zaradenia do používania .Dlhodobý nehmotný majetok , ktorého obstarávacia je nižšia ako 664 EUR sa účtuje priamo do nákladov.

Technické zhodnotenie dlhodobého nehmotného majetku , pokiaľ prevyšuje limit 996 EUR pri jednotlivom majetku za účtovné obdobie zvyšuje jeho obstarávaciu cenu. Technické zhodnotenie dlhodobého nehmotného majetku , ktorého limit je 996 EUR a nižšie sa účtuje priamo do nákladov.

Predpokladaná doba používania , metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Software do 33 194 EUR	3	rovnomerná	33
Software nad 33 194 EUR	5	rovnomerná	20
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	3	rovnomerná	33

Dlhodobý hmotný majetok

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené predovšetkým z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia , pričom pri tvorbe odpisového plánu sa zohľadňuje rôzna doba použiteľnosti a rôzny priebeh opotrebenia jednotlivých oddeliteľných súčastí dlhodobého majetku. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Novonadobudnutý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je nižšia alebo rovná 1 700 EUR sa zúčtováva priamo do nákladov a eviduje v podsúvahovej operatívnej evidencii ako drobný dlhodobý hmotný majetok

Technické zhodnotenie pokiaľ pri jednotlivom majetku prevýši limit 1 700 EUR v úhrne za účtovné obdobie, zvýši sa o technické zhodnotenie obstarávacia cena dlhodobého hmotného majetku. Pokiaľ technické zhodnotenie neprevýši limit 1 700 EUR v úhrne pri jednotlivom hmotnom majetku za účtovné obdobie, zúčtuje sa priamo do nákladov.

Pozemky sa neodpisujú. Dlhodobý majetok obstaraný formou operatívneho prenájmu sa eviduje v podsúvahovej evidencii.

Odpisové skupiny, priradená doba odpisu v rokoch a ročná sadzba je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Odpisová skupina	Doba odpisu v rokoch	Ročná Sadzba v %
1	4	25 %
2	8	12,5 %
3	12	8,3 %
4	30	3,33 %
5	40	2,5 %
6	15	6,67 %

Do jednotlivých skupín patria najmä tieto okruhy dlhodobého hmotného majetku:

1. odpisová skupina – PC, osobné automobily, tlačiarne, notebooky, termotransferová tlačiareň, server,
2. odpisová skupina – fotoaparát, kancelársky nábytok, baliace stroje – (baliaci automat, zmršťovacia linka), vysoko zdvižný vozík, nízko zdvižný vozík, dochádzkové hodiny,
3. odpisová skupina – klimatizačná jednotka
4. odpisová skupina – železničná vlečka
5. odpisová skupina – spevnená plocha, administratívna budova, výrobná hala -sklad, - prevádzka Lagris.
6. odpisová skupina - regálové zakladače,

Spoločnosť pri majetku, ktorý nadobudla do 31.12.2009 a jeho obstarávacia cena bola nižšia ako 1 700 EUR pokračovala v odpisovaní podľa priradenej doby použiteľnosti až do jeho úplného odpísania.

V prípade zistenia pri inventarizácii, že hodnota predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov dlhodobého majetku alebo predpokladanej predajnej ceny dlhodobého majetku po odpočítaní nákladov na predaj je nižšia ako jeho netto hodnota v účtovníctve, Spoločnosť vytvára opravnú položku vo výške rozdielu účtovnej hodnoty a jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstará- vaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	99 324	-	-	1 057	-	-	100 381
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	99 324	-	-	1 057	-	-	100 381
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	99 324	-	-	1 057	-	-	100 381
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	99 324	-	-	1 057	-	-	100 381
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	0	-	-	0	-	-	0
Stav na konci účtovného obdobia	-	0	-	-	0	-	-	0

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstará- vaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	99 324	-	-	1 057	-	-	100 381
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	99 324	-	-	1 057	-	-	100 381
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	99 324	-	-	1 057	-	-	100 381
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	99 324	-	-	1 057	-	-	100 381
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	0	-	-	0	-	-	0
Stav na konci účtovného obdobia	-	0	-	-	0	-	-	0

Tabuľka č. 3

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samos- tatné hnuteľné veci a súbory hnuteľ- ných vecí	Pestova- teľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskyt- nuté preddav- ky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	246 825	881 857	217 488	-	-	34 748	-	-	1 380 918
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-2 099	-	-	-2 002	-	-	-4 101
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	246 825	881 857	215 389	-	-	32 746	-	-	1 376 817
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	245 842	184 077	-	-	33 073	-	-	462 992
Prírastky	-	22 048	2 093	-	-	161	-	-	24 302
Úbytky	-	-	- 2 099	-	-	-2 002	-	-	-4 101
Stav na konci účtovného obdobia	-	267 890	184 071	-	-	31 232	-	-	483 193
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	-	27 600	-	-	-	-	-	27 600
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	-	27 600	-	-	-	-	-	27 600
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	246 825	636 015	5 811	-	-	1 675	-	-	890 326
Stav na konci účtovného obdobia	246 825	613 968	3 717	-	-	1 514	-	-	866 024

Tabuľka č. 4

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	246 825	881 857	222 506	-	-	39 559	-	-	1 390 747
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	- 5 018	-	-	-4 811	-	-	-9 829
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	246 825	881 857	217 488	-	-	34 748	-	-	1 380 918
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	223 794	185 333	-	-	37 723	-	-	446 850
Prírastky	-	22 048	3 762	-	-	161	-	-	25 971
Úbytky	-	-	- 5 018	-	-	-4 811	-	-	-9 829
Stav na konci účtovného obdobia	-	245 842	184 077	-	-	33 073	-	-	462 992
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	-	-	27 600	-	-	-	-	-	27 600
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Stav na konci účtovného obdobia	-	-	27 600	-	-	-	-	-	27 600
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	246 825	658 063	9 573	-	-	1 836	-	-	916 297
Stav na konci účtovného obdobia	246 825	636 015	5 811	-	-	1 675	-	-	890 326

V účtovnom období roku 2013 Spoločnosť neeviduje prírastky na dlhodobom hmotnom majetku.

V účtovnom období roku 2013 Spoločnosť vyradila zo svojho majetku dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej cene vo výške 4 101 EUR. Dôvodom vyradenia dlhodobého hmotného majetku z evidencie bola predovšetkým jeho opotrebenie a nevyužiteľnosť. Spoločnosť vyradila z dôvodu predaja dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej cene vo výške 821 EUR a z dôvodu likvidácie v obstarávacej cene vo výške 3 280 EUR.

Dlhodobý hmotný majetok, ktorý bol v účtovnom období 2013 vyradený z majetku Spoločnosti bol plne odpísaný a vykazoval nulovú zostatkovú hodnotu.

K nepotrebnému dlhodobému majetku –železničná vlečka bola vytvorená opravná položka vo výške 27 600 EUR k 31.12.2011, Spoločnosť k 31.12.2013 nezvyšovala opravnú položku k uvedenému majetku, nakoľko pri zohľadnení už vytvorenej opravnej položke jeho zostatková hodnota zodpovedá jeho budúcemu ekonomickému úžitku.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad poškodenia alebo zničenia vecí živelnou udalosťou, vodou (združený živý) podľa jednotlivých súborov majetku (budovy vo výške 1 728 880 EUR, IT technika vo výške 37 000 EUR, zariadenia vo výške 30 000 EUR), pre prípad škôd spôsobených krádežou, vandalizmom – IT technika vo výške 7 000 EUR, lomu strojov (súbor strojov vo výške 70 000 EUR), všeobecnej zodpovednosti vo výške 34 000 EUR.

Spoločnosť nemá na dlhodobý hmotný a nehmotný majetok zriadené žiadne záložné právo.

2. Dlhodobý finančný majetok

Spoločnosť nevlastní dlhodobý finančný majetok

3. Zásoby

V účtovnom období vytvorila Spoločnosť k zásobám tovaru, u ktorých sú prekročené 2/3 z doby spotreby poprípade sa jedná o poškodené zásoby, opravnú položku vo výške 2 823 EUR, čo predstavuje 2/3 z ich skladovej hodnoty. Zároveň Spoločnosť vytvorila mimoriadnu opravnú položku k zásobám vo výške 25 770 EUR v zmysle dodržania zásady opatrnosti z dôvodu, že hodnota predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov z predaja zásob alebo predpokladanej predajnej ceny zásob po odpočítaní nákladov na predaj je nižšia ako jeho skladová hodnota v účtovníctve. Jedná sa o zásoby tovarov, ktoré sú síce v rozpätí 1/3-2/3 doby spotreby avšak zásoby sú mimoriadne vysoké a ich doba obratu presahuje 80 dní a v niektorých prípadoch 1000 dní.

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledovnom prehľade:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál	-	-	-	-	-
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	-	-	-	-	-

Výrobky	-	-	-	-	
Zvieratá	-	-	-	-	-
Tovar	12 560	28 593	-	12 560	28 593
Nehnuteľnosť na predaj	-	-	-	-	-
Poskytnuté preddavky na zásoby	-	-	-	-	-
Zásoby spolu	12 560	28 593		12 560	28 593

Štruktúra zásob vykazovaných v účtovníctve v netto výške 788 763 je nasledovná:

	BRUTTO	KOREKCIA	NETTO
Materiál	25 861 EUR		25 861 EUR
Tovar	791 495 EUR	28 593 EUR	762 902 EUR
SPOLU	817 356 EUR	28 593 EUR	788 763 EUR

Stav zásob vykazovaný v účtovníctve zodpovedá ich reálnemu oceneniu.

Zásoby materiálu, a tovaru sa nachádzajú v prevádzkových priestoroch sídla Spoločnosti na adrese Jesenského 1486, 960 01 Zvolen. Zásoby sú poistené pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou, vodou vo výške 600 000 EUR, proti vandalizmu a krádeži vo výške 100 000 EUR.

Na zásoby nie je zriadené záložné právo.

Spoločnosť neúčtuje o výrobkoch ani o zákazkovej výrobe.

4. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je znázornený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	13 349	-		-	13 349
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-	-	-
Iné pohľadávky	13 928	0	-	13 928	-
Pohľadávky spolu	27 277	0	-	13 928	13 349

Spoločnosti v účtovnom období 2013 nevznikli opodstatnené dôvody tvorby nových opravných položiek k pohľadávkam. Spoločnosť vyradila zo svojho účtovníctva pohľadávku

vo výške 13 928 EUR , ku ktorej bola vytvorená opravná položka vo výške 100 % jej hodnoty na základe konečnej správy o speňažení majetku z konkurznej podstaty v ktorej správca konkurznej podstaty konštatoval, že nedošlo k speňaženiu žiadneho majetku v priebehu konkurzného konania a z toho dôvodu nemohli byť uspokojené žiadne uznané pohľadávky veriteľov .

Veková štruktúra pohľadávok okrem poskytnutých preddavkov a ostatných pohľadávkach je uvedená v nasledujúcich tabuľkách:

Pohľadávky z obchodného styku (mimo pohľadávok vedených na účte 315)	k 31.12.2013 v EUR	k 31.12.2012 v EUR
Pohľadávky v lehote splatnosti	709 052	764 686
Pohľadávky po lehote splatnosti do 30 dní	163 638	203 104
Pohľadávky po lehote splatnosti do 90 dní	9 744	28 745
Pohľadávky po lehote splatnosti do 180 dní	2 036	-38
Pohľadávky po lehote splatnosti do 365 dní	-12	49
Pohľadávky po lehote splatnosti nad 365 dní	13 349	13 349
Spolu	897 807	1 009 895

Pohľadávky vedené na účte 315	k 31.12.2013 v EUR	k 31.12.2012 v EUR
Pohľadávky v lehote splatnosti	8 333	498
Pohľadávky po lehote splatnosti nad 365 dní		13 928
Spolu	8 333	14 426

K pohľadávkam (vedených na účte 311 a 315) nad 365 dní je vytvorená opravná položka vo výške 100 % z ich menovitej hodnoty

Na pohľadávky z obchodného styku vo výške 800 000 EUR bolo zriadené záložné právo za účelom zabezpečenia úverového rámca v zmysle Dodatku č. 2 k Zmluve o úverovom rámci č.000035/CORP/10/091 vo výške 500 000 EUR a príslušného úroku (1 mesačný EURIBOR + 1,75 % p.a.) v rámci ktorého je aj zabezpečenie colného dlhu vo výške 20 000 EUR na základe Záručnej listiny č. GC148323 .

Preddavky

Poskytnuté preddavky vedené na účte 314	k 31.12.2012 v EUR	k 31.12.2012 v EUR
Poskytnuté preddavky krátkodobé	538	-
Poskytnuté preddavky dlhodobé	1 440	1 839
Spolu	1 978	1 839

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 440	-	1 440
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 440	-	1 440
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	717 923	188 755	906 678
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	-	-	-
Iné pohľadávky	1 061	-	1 061
Krátkodobé pohľadávky spolu	718 984	188 755	907 739

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	188 755	259 137
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	718 984	765 962
Krátkodobé pohľadávky spolu	907 739	1 025 099
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1 440	1 839
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	-	-
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 440	1 839

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	800 000

Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	x	
--	---	--

5. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny a účty v bankách . Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať .

Peniaze v pokladnici ma spoločnosť poistené proti krádeži do výšky 1 700 EUR.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	393	758
Bežné bankové účty	986 335	521 191
Bankové účty termínované	-	-
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	986 728	521 949

Spoločnosť nevlastní iný krátkodobý finančný majetok okrem vykázaných peňažných prostriedkov v hotovosti a na účte v banke.

6. Časové rozlíšenie

Ide o nasledovné položky:

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	-	-
	-	-
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	3 297	5 437
poistenie	1 602	1 989
poplatky	1 353	1 164
ostatné	342	2 284
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	-	-
	-	-
	-	-
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	-	-
	-	-
	-	-

7. Majetok prenájatý formou finančného prenájmu (prenájomateľ)

Spoločnosť neprenajíma majetok formou finančného prenájmu.

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1.Vlastné imanie**

Základné imanie vo výške 608 678 EUR zodpovedá vkladu spoločníka PODRAVKA prehrambena industrija d.d., Koprivnica vo výške 13 278 EUR a spoločníka Podravka-Lagris, a.s. Dolní Lhota, Lhota u Luhačovic vo výške 595 400 EUR

Vývoj vlastného imania Spoločnosti v priebehu účtovného obdobia je znázornený v nasledujúcej tabuľke:

	Stav k 31.12.2012 v EUR	Prírasty +	Úbytky -	Stav k 31.12.2013 v EUR
Základné imanie	608 678			608 678
Precenenie majetku- oceň.roz.				0
Rezervný fond	60 868			60 868
Ost.fondy - oceň. rozdíly	226 397	-	-	226 397
Výsledok hospodárenia minulých rokov	954 958	250 713	-	1 205 671
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	250 713	327 516	-250 713	327 516
Spolu	2 101 614	578 229	-250 713	2 429 130

Informácie o rozdelení zisku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	250 713
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	-
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	-
Prídel do sociálneho fondu	-
Prídel na zvýšenie základného imania	-
Úhrada straty minulých období	-
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	250 713
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	-
Iné	-

Spolu	250 713
--------------	----------------

2. Rezervy

Prehľad o rezervách je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
Krátkodobé rezervy, z toho:	48 457	62 542	32 539	15 918	62 542
Krátkodobé rezervy zákonné					
Mzdy na dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	12 869	11 241	12 869		11 241
Rezerva na nevyfakturované dodávky	4 292	18 530	1 748	2 544	18 530
Rezerva na overenie UZ a VS	3 132	3 032	3 132	-	3 032
Rezervy zákonné spolu	20 293	32 803	17 749	2 544	32 803
Krátkodobé rezervy ostatné					
Rezervy na bonusy	12 300	13 976	1 265	11 035	13 976
Rezervy na záručný servis	2 829	2 990	1946	883	2 990
Rezervy na pokuty	900	1 299	-	900	1 299
Rezervy na odmeny vrátane sociálneho zabezpečenia	12 135	11 474	11 579	556	11 474
Rezervy ostatné spolu	28 164	29 739	14 790	13 374	29 739

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
Krátkodobé rezervy, z toho:	59 839	48 457	55 909	3 930	48 457
Krátkodobé rezervy zákonné					
Mzdy na dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	10 998	12 869	10 864	134	12 869
Rezerva na nevyfakturované dodávky	5 741	4 292	5 250	491	4 292

Rezerva na overenie UZ a VS	3 132	3 132	3 132	-	3 132
Rezervy zákonné spolu	19 871	20 293	19 246	625	20 293
Krátkodobé rezervy ostatné					
Rezervy na bonusy	15 990	12 300	15 925	65	12 300
Rezervy na záručný servis	4 471	2 829	2 303	2 168	2 829
Rezervy na pokuty	1 400	900	400	1000	900
Rezervy na odmeny vrátane sociálneho zabezpečenia	18 107	12 135	18 035	72	12 135
Rezervy ostatné spolu	39 968	28 164	36 663	3 305	28 164

Rezervy, ktorých tvorba, použitie a zrušenie sa účtuje ako náklad alebo výnos sú vo výške 62 542 EUR. Rezerva na bonusy sa účtovala ako zníženie tržieb v súlade s opatrením MF SR č. 16317/2007-74. Zrušenie rezerv vo výške 15 918 EUR sa zúčtovalo opačným účtovným zápisom ako tvorba rezervy v zmysle opatrenia MF SR č. MF/25814/2006-7

Zákonné rezervy

Spoločnosť tvorila zákonné rezervy, ktoré definuje § 20 ods.9 písm. a.) zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov na:

Rezervu na dovolenky vrátane sociálneho zabezpečenia, ktorá bola tvorená na nevyčerpané dovolenky za rok 2012 na základe podkladov mzdovej účtarne.

Rezerva na overenie účtovnej závierky, ktorá bola vytvorená v zmysle uzatvorenej zmluvy s audítorom.

Rezerva na overenie výročnej správy, ktorá bola vytvorená na základe očakávanej fakturácie od audítora, nakoľko overenie výročnej správy nie je obsiahnuté v zmluve.

Rezerva na nevyfakturované dodávky, ktorá bola vytvorená na základe existujúcej povinnosti Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a ktorá zníži ekonomické úžitky, pričom nebola známa výška záväzku ku dňu zostavovania účtovnej závierky. Rezerva na nevyfakturované dodávky sa člení v zmysle korporatívnych podmienok pre zostavenie konsolidačných uzávierok na rezervy na nevyfakturované dodávky v rámci skupiny a externe.

Ostatné rezervy

Rezerva na záručný servis bola vytvorená na predpokladané náklady na záručný servis. Bola vypočítaná v zmysle zásad vedenia účtovníctva stanoveným percentom z tržieb za tovar, ktoré boli dosiahnuté za účtovné obdobie u obchodných partnerov u ktorých je zmluvne dohodnutý záručný servis. Tvorba rezerv je stanovená v zmysle zásad vedenia účtovníctva vo výške 0,15 % z tržieb za tovar.

Rezerva na bonusy bola vytvorená v súlade s platnými obchodnými podmienkami uzavretými s našimi odberateľmi pre rok 2013.

Rezerva na pokuty bola vytvorená na základe očakávanej fakturácie od odberateľov za nedodaný tovar v objednaných množstvách v zmysle obchodných podmienok pre rok 2013.

Rezerva na odmeny vrátane odvodov bola vytvorená na odmeny za činnosti súvisiace s účtovnou závierkou a odmeny za splnenie plánovaných ukazovateľov za účtovné obdobie 2013. Do rezerv na odmeny vrátane odvodov bola zahrnutá zároveň aj rezerva na dodatočné odvody do zdravotného poistenia vyplývajúce z ročného zúčtovania.

3 . Závazky**a) Veková štruktúra záväzkov**

Hodnota záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Závazky spolu
Dlhodobé záväzky			
Dlhodobé záväzky z obchodného styku			
Dlhodobé nevyfakturované dodávky			
Závazky voči dcérskej a materskej účtovnej jednotke			
Dlhodobé prijaté preddavky			
Dlhodobé zmenky na úhradu			
Vydané dlhopisy			
Závazky zo sociálneho fondu	1 079		1 079
Ostatné dlhodobé záväzky			
Odložený daňový záväzok	23 445		23 445
Dlhodobé záväzky spolu	24 524		24 524
Krátkodobé záväzky			
Závazky z obchodného styku	810 234	4 168	814 402
Nevyfakturované dodávky	22 350		22 350
Závazky voči dcérskej a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku			
Závazky voči spoločníkom a združeniu			
Závazky voči zamestnancom	37 611		37 611
Závazky zo sociálneho poistenia	25 741		25 741
Daňové záväzky a dotácie	124 091		124 091
Ostatné záväzky	0		0
Krátkodobé záväzky spolu	1 020 027	4 168	1 024 195

b) Závazky z obchodného styku podľa zostatkovej doby splatnosti

Štruktúra záväzkov z obchodného styku (okrem bankových úverov, a ostatných záväzkov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Závazky po lehote splatnosti	4 168	8 405
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	810 234	912 529
Krátkodobé záväzky spolu	814 402	920 934
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	-	-
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	-	-
Dlhodobé záväzky spolu	-	-

Spoločnosť vykazuje záväzky voči dodávateľom v rámci skupiny Podravka d.d. vo výške 538 132 EUR.

Nevyfakturované dodávky.

Spoločnosť vykazuje nevyfakturované dodávky vo výške 22 350 EUR, ktoré predstavujú nevyfakturované služby, (marketingové služby, logistické služby a služby za sprostredkovanie).

Záväzky voči zamestnancom.

Spoločnosť vykazuje záväzky voči zamestnancom vo výške 37 611 EUR, ktoré predstavujú nevyplatené mzdy za výplatný termín december 2013 vo výške 37 216 EUR a záväzok za náhradu výdavkov vo výške 395 EUR.

Záväzky zo sociálneho zabezpečenia.

Spoločnosť vykazuje záväzky zo sociálneho zabezpečenia vo výške 25 741 EUR, ktoré predstavujú odvody na sociálne a zdravotné poistenie z miezd zamestnancov za mesiac december 2013.

Daňové záväzky.

Spoločnosť vykazuje daňové záväzky vo výške 124 091 EUR, ktoré predstavujú nedoplatok dane z príjmov právnických osôb za zdaňovacie obdobie 2013 vo výške 33 516 EUR, daň zo závislej činnosti za obdobie december 2013 vo výške 8 312 EUR a vysporiadanie dane z pridanej hodnoty za obdobie 2013 vo výške 82 263 EUR.

Ostatné záväzky.

Spoločnosť k 31.12.2013 nevykazuje ostatné záväzky.

4. Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženého daňového záväzku a odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	165 197	148 963
odpočítateľné	-481 602	-522 138
zdaniteľné	646 799	671 101
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-	-
odpočítateľné	-	-
zdaniteľné	-	-
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-	-

Možnosť previesť nevyužívané daňové odpočty	58 628	41 788
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	23
Odložená daňová pohľadávka		
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	23 445	24 650
Zmena odloženého daňového záväzku	-1 072	7 690
Zaúčtovaná ako náklad	-133	7 690
Zaúčtovaná do vlastného imania		-

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatočný stav sociálneho fondu	1 571	1 602
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	3 103	3 167
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
Tvorba sociálneho fondu spolu	3 103	3 167
Čerpanie sociálneho fondu	3 595	3 198
Konečný zostatok sociálneho fondu	1 079	1 571

Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov vo výške 0,6 % z objemu hrubých miezd. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne potreby zamestnancov a príspevok na stravné v zmysle vnútropodnikovej smernice o sociálnom fonde.

6. Vydané dlhopisy

Spoločnosť vo vykazovanom období nevydala žiadne dlhopisy

7. Bankové úvery , krátkodobé finančné výpomoci

Názov položky	Mena	Úrok v % p.a.	Dátum splatnosti	Suma istiny za príslušné obdobie	Suma istiny za bezprostredne predchádzajúce obdobie
Dlhodobé bankové úvery					

Krátkodobé bankové úvery					
Kreditná karta	EUR	Bezúročné 45 dňové obdobie	15.01.2014	183	377
Krátkodobé bankové úvery celkom	EUR			183	377

Spoločnosť k 31.12.2013 čerpala z úverového rámca stanoveného ku kreditnej karte sumu 183 EUR. Dlžná suma z kartového účtu je bezúročná, nakoľko v zmysle Zmluvy o vydávaní a používaní kreditných kariet a zmluvy o úverovom rámci využíva Spoločnosť 45 dňové bezúročné obdobie. Dlžné sumy z kartového účtu uhrádza Spoločnosť inkasom ku dňu maturity bezúročného obdobia.

Spoločnosť mala k 31.12.2013 poskytnutý úverový rámec vo výške 500 000 EUR. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky bolo z úverového rámca čerpané 183 EUR.

Na zabezpečenie úverového rámca boli v prospech banky zabezpečené :

- 1) pohľadávky vo výške 800 000 EUR,
- 2) vlastná bianko zmenka.

Spoločnosť nevyžívala žiadne finančné výpomoci od spriaznených strán

8. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	68	186
Market. služby		
Vyúčtovanie plat. kariet		
Výhry z web súťaže na web stránke Spoločnosti	68	186
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	-	-
	-	-
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	-	-
	-	-

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých komodít, t.j. podľa skupín výrobkov, tovaru a služieb a podľa hlavných teritórií, sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Oblasť odbytu	Typ výrobkov, tovarov, služieb (obchodná značka PODRAVKA)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (obchodná značka LAGRIS)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (ostatný tovar a služby)	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Slovenská republika	5 316 000	4 760 550	2 865 777	3 565 183	37 913	26 995
Česká Republika	1 137	1 233				
Poľská Republika						
Maďarsko		3 193				2 830
Chorvátsko						900
Spolu	5 317 137	4 764 976	2 865 777	3 565 183	37 913	30 725

Oblasť odbytu	SPOLU	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Slovenská republika	8 219 690	8 352 728
Česká Republika	1 137	1 233
Poľská Republika	0	0
Chorvátsko	0	900
Maďarsko	0	6 023
Spolu	8 220 827	8 360 884

Spoločnosť v roku 2013 účtovala všetky zľavy, bonusy, rabaty, skontá, ktoré sa vzťahovali k úprave ocenenia dodávok výrobkov a tovaru na samostatných analytických

účtoch na ťarchu tržieb. Vo vyššie uvedenej tabuľke prehľadu tržieb sú vykázané tržby znížené o zľavy, skontá a bonusy, ktoré sa účtovali na ťarchu výnosov.

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Spoločnosť nevykonávala výrobnú činnosť

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti

Prehľad o aktivácii nákladov, výnosov z hospodárskej činnosti a výnosov z finančnej činnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z	29 174	33 558
Aktivácia materiálu	29 174	33 558
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	12 820	4 908
Tržby z predaja dlhodobého majetku	179	275
Tržby z predaja materiálu	8 486	-553
Výnosy z bezplatne poskytnutých reklam. predmetov	333	1120
Výnosy z neuznaných záväzkov a ost. výnosy		397
Výnosy z odpísaných pohľadávok	0	3 316
Prijaté náhrady –poisťovňa, ostatné	2 828	-
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	994	263
Finančné výnosy, z toho:	152	238
Úroky	142	236
Kurzové zisky, z toho:	10	2
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	-	-
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	-	-
Mimoriadne výnosy, z toho:	-	-

3. Čistý obrat

Čistý obrat spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky auditorom (§ 19 ods.1 písm. a) zákona o účtovníctve) je znázornený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	-	-

Tržby z predaja služieb	8 872	13 158
Tržby za tovar	8 211 955	8 347 726
Výnosy zo zákazky	-	-
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	-	-
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	42 146	38 704
Čistý obrat celkom	8 262 973	8 399 588

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady za poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné náklady

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť a finančných nákladoch je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	1 377 824	1 413 101
<i>Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:</i>	3 032	3 032
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	2 700	2 700
iné uisťovacie auditorské služby		
súvisiace auditorské služby	332	332
daňové poradenstvo		
ostatné neauditorské služby		
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	1 374 792	1 410 069
Marketingové a reklamné služby	693 871	632 533
Poplatky obchodným partnerom - odberateľom	228 100	228 787
preprava	189 654	209 899
Nájom	103 212	129 106
Korporatívne služby	73 770	72 565
merchandising	20 786	32 510
Telefonne poplatky	22 825	28 475
opravy	11 636	25 427
Právne služby a poradenstvo	9 730	12 001
cestovné	8 115	8 088
repre	3 314	6 589
ostatné	9 779	24 089
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	40 105	39 978
Prevádzkové náklady – preprava paliet, sprostredkovanie prepravy	13 164	20 031
Poistenie majetku	6 237	6 365

pokuty	4 572	5 281
Zaručný servis	2 990	2 829
Manká a škody	4 677	3 467
Dary	1 558	805
ostatné	6 907	1 200
Finančné náklady, z toho:	2 950	3 520
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	7	63
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	2	-
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>		
Bankové poplatky	2 941	3 457
Mimoriadne náklady, z toho:	-	-

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Ďalšie informácie k odloženej dani

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	1 072	-
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	-	3 570
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	12 898	9 611
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	12 765	13 731
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %

a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	439 080	x	x	323 895	x	x
teoretická daň	x	100 988	23	x	61 540	19
Daňovo neuznané náklady	108 766	25 016	5,7	78 273	14 872	4,59
Výnosy nepodliehajúce dani	-57 664	-13 263	-3,02	-57 708	-10 965	-3,38
Umorenie daňovej straty	-	-	-	-	-	-
Spolu bez zrážkovej dane	490 182	112 742	25,68	344 460	65 447	20,20
Zrážková daň (19 %)		27			45	
Spolu	-	112 769		-	65 492	
Splatná daň z príjmov	x	112 769	25,68	x	65 492	20,22
Odložená daň z príjmov	x	-1 205		x	7 690	2,37
Celková daň z príjmov	x	111 564	25,41	x	73 182	22,59

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť má k 31.12. v operatívnom nájme 19 osobných motorových vozidiel . Operatívny nájom na osobné motorové vozidlá končí v roku 2017 -19 vozidiel .

Spoločnosť má prenajatý služobný byt vo Zvolene pre vyslaného zamestnanca z materskej spoločnosti Podravka, prehrambena industrija ,d.d. , ktorý vykonáva prácu pre Spoločnosť. Nájomná zmluva je uzavretá do 31.12.2014.

Spoločnosť v podsúvahovej evidencii eviduje k 31.12. okrem osobných motorových vozidiel aj

- 1) telefónnu digitálnu ústredňu a 22 ks telefónov, ktoré sú prenajaté od spoločnosti T-com
Nájomná zmluva končí v prvom polroku roku 2014
- 2) palubnú jednotku pre elektronické mýto , ktorá je prenajatá od spoločnosti Skytoll .

2. Prenajímaný majetok

Spoločnosť prenajíma pozemok tretej osobe za účelom osadenia reklamného zariadenia o výmere 10 m2. Ročné výnosy z prenájmu sú 390 EUR. Nájomná zmluva je uzatvorená do 30.09.2014 s automatickou prolongáciou na ďalších 5 rokov v prípade že do doby splatnosti sa zmluva nevytvorí.

Spoločnosť prenajíma časť skladových priestorov (96 m2) tretej osobe na preskladnenie tovaru a logistické služby . Nájomná zmluva je uzavretá na dobu neurčitú s troj- mesačnou výpovednou lehotou. Ročné výnosy z nájomného sú 780 EUR

Spoločnosť prenajíma časť skladových priestorov (350 m2) tretej osobe na preskladnenie jej polotovarov a vlastných výrobkov . Nájomná zmluva je uzavretá na dobu neurčitú s troj mesačnou výpovednou lehotou. Ročné výnosy z nájomného sú 2 400 EUR . Prenajaté časti skladových priestorov vykazuje Spoločnosť ako dlhodobý hmotný majetok

Spoločnosť prenajala tretej osobe zastavanú plochu o výmere 1 666 m². Nájomná zmluva je uzavretá na dobu neurčitú s jedno mesačnou výpovednou lehotou . Ročný výnos z nájomného je 2 423 EUR . Spoločnosť je výlučným vlastníkom prenajímaného majetku a vykazuje ho ako dlhodobý hmotný majetok .

3. Prehľad o podsúvahových položkách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok	-	-
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	265 960	306 513
Majetok prijatý do úschovy	-	-
Pohľadávky z derivátov	-	-
Závazky z opcii derivátov	-	-
Odpísané pohľadávky	-	-
Pohľadávky z leasingu	-	-
Závazky z leasingu	-	-
Iné položky	-	-

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe:

- spoločnosť na zabezpečenie úverového rámca 500 000 EUR a záruky na colný dlh vo výške 20 000 EUR (, záruka na colný dlh je súčasťou celkového úverového rámca) boli v prospech financujúcej banky založené pohľadávky z obchodného styku vo výške 800 000 EUR

Na zabezpečenie úverového rámca bola vystavená tiež vlastná blanco zmenka v prospech financujúcej banky.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov.

Prehľad podmienených záväzkoch za bežné účtovné obdobie

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám

Zo súdnych rozhodnutí	-	-
Z poskytnutých záruk	-	-
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov	-	-
Zo zmluvy o podriadenom záväzku	-	-
Z ručenia	800 000	-
Iné podmienené záväzky		

Druh podmieneného záväzku	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia	800 000	
Iné podmienené záväzky		

2. Ostatné finančné povinnosti

Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe sú tieto:

- Spoločnosť má s materskou spoločnosťou uzatvorenú zmluvu o poskytovaní korporatívnych Služieb
- Spoločnosť má s materskou spoločnosťou uzavretú zmluvu o prenájme informačného systému SAP

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

V priebehu účtovného obdobia neboli vyplatené odmeny orgánom Spoločnosti. Konateľ Spoločnosti má so Spoločnosťou uzavretú pracovnú zmluvu na pracovné miesto generálneho riaditeľa. Na základe pracovnoprávneho vzťahu boli v priebehu účtovného obdobia vyplatené konateľovi spoločnosti len príjmy zo závislej činnosti za výkon činnosti generálneho riaditeľa.

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami (okrem transakcií s materskou účtovnou jednotkou):

Sesterské podniky	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d
Nákup tovaru	01	2 310 295	2 705 656
Nákup služieb	01	884	6 163
Nákup obalov	01	493	779
Predaj tovaru	02	1 137	4 426
Poskytnutie služieb	03	5 640	2 830
Poskytnutie služieb za prenájom	03	-	-
Nájomné za VzV	11	-	1 800

Spoločnosť uskutočnila v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia nasledujúce transakcie s materskou účtovnou jednotkou:

Materská účtovná jednotka	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d
Nákup tovaru	01	1 863 943	1 903 713
Nákup služieb	01	88 043	84 933
Nákup obalov +rekl. predmetov	01	1 637	636
Predaj služieb	03	-	900

Kód druhu obchodu:

- 01 – kúpa
- 02 – predaj
- 03 – poskytnutie služby
- 11 – iný obchod

Spoločnosť uskutočnila v účtovnom období 2013 transakcie s materskou spoločnosťou PODRAVKA prehrambena indutrija , d.d. Chorvátsko v oblasti nákupu tovaru obchodnej značky Podravka , v oblasti korporatívnych služieb, nákupu reklamných predmetov a obalov , prefakturácii nákladov na vyslaného zamestnanca z prefakturácii alikvótného podielu na prepravných nákladov so spoločnosťou Podravka International Budapest, a so spoločnosťou Podravka – Lagris, a.s. Česká republika, ktorá je

spoločníkom v Spoločnosti s 25 % podielom na hlasovacích právach v oblasti nákupu tovaru obchodnej značky Lagris ako aj v oblasti prepravných služieb.

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	EUR	
	2013	2012
Pohľadávky z obchodného styku	1 930	4 203
SPOLU Aktíva	1 930	4 203
Závazky z obchodného styku	538 132	618 846
SPOLU Pasíva	538 132	618 846

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY.

Po 31.decembri 2013, po dni ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by ovplyvnili výsledok hospodárenia Spoločnosti za rok 2013

V priebehu 2013 boli uskutočnené súdne pojednávania ohľadne žaloby z Okresného súdu Banská Bystrica za neoprávnené používanie ochrannej známky „ZELENÝ BOD“ na dvoch výrobkoch Spoločnosti.

Spoločnosť v uvedenom právnom spore zastupuje právne oddelenie spoločnosti NATURPACK, s ktorou má Spoločnosť uzatvorenú platnú zmluvu.

Spoločnosť ako aj jej právne zastúpenie po súdnom pojednávaní má za to, že žaloba je podaná neoprávnene a predpokladajú, že žalujúca strana stiahne svoju žalobu v plnom rozsahu, to znamená, že Spoločnosti nehrozia žiadne sankcie ani prípadne iné škody.

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený okrem bodu G.1.aj v nasledujúcom prehľade:

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	608 678	0	0	0	608 678
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-

Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	60 868	-	-	-	60 868
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	226 397	—	-	-	226 397
Nerozdelený zisk minulých rokov	954 958	250 713	-	-	1 205 671
Neuhradená strata minulých rokov	0	-	-	-	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	250 713	327 516		250 713	327 516
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	608 678	0	0	0	608 678
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	60 868	-	-	-	60 868
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	226 397	-	-	-	226 397
Nerozdelený zisk minulých rokov	827 784	127 173	-	-	954 957
Neuhrazená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	127 173	250 713		127 173	250 713
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2012 vo výške 250 713 EUR bol na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia spoločníkov zo dňa 20. júna 2013 zúčtovaný v zmysle legislatívy nasledovne:

- Prevod zisku na nerozdelený zisk minulých rokov vo výške 250 713 EUR.

O naložení s výsledkom hospodárenia za účtovné obdobie roku 2013 – zisk vo výške 327 516 EUR rozhodne valné zhromaždenie.

Návrh konateľa valnému zhromaždeniu bude nasledovný:

- Prevod zisku na nerozdelený zisk minulých rokov v plnej výške 327 516 EUR

T. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH K 31.DECEMBRU 2013.

Prehľad o peňažných tokoch použitím nepriamej metódy je znázornený v nasledujúcom prehľade:

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	327 516	250 713
A. 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)	41 462	19 451
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku(+)	24 301	25 972
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)	0	0
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)	0	0
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	0	0
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	2 105	7 237
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	2 022	95
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)	0	0
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	0	0
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-142	-236
A.1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)	0	0
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	2	0
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	178	275
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	12 996	-13 892

A. 2.	<i>Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)</i>	98 747	37 777
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	103 832	354 245
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	- 4210	-387 046
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-875	70 578
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)	0	0
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)	467 725	307 941
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	142	236
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	0	0
A. 5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	0	0
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	0	0
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	467 867	308 177
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-3 075	3 136
A. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)	0	0
A. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)	0	0
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	464 792	311 313
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	0	0
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	0	0
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)	0	0
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)	0	0
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	179	275
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)	0	0

B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	0	0
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)	0	0
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	0	0
B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)	0	0
B. 11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)	0	0
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)	0	0
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)	0	0
B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)	0	0
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)	0	0
B. 16.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	0	0
B. 17.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	0	0
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	0	0
B. 19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	0	0
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	179	275
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)	0	0
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)	0	0
C. 1. 2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)	0	0
C. 1. 3.	Prijaté peňažné dary (+)	0	0
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)	0	0
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)	0	0
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)	0	0
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)	0	0
C. 1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)	0	0
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)	-194	-377
C. 2. 1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)	0	0

C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)	0	0
C. 2. 3.	Prijmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)	0	0
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)	-194	-377
C. 2. 5.	Prijmy z prijatých pôžičiek (+)	0	0
C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	0	0
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)	0	0
C. 2. 8.	Prijmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)	0	0
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)	0	0
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	0	0
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	0	0
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)	0	0
C. 6.	Prijmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)	0	0
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)	0	0
C. 8.	Prijmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)	0	0
C. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)	0	0
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	-194	-377
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	464 777	311 211
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	521 949	20 738
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	986 726	521 949
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	2	0

H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	986 728	521 949
-----------	---	----------------	----------------